## 5. La ineficacia de la filosofía

Pese a que Agustín considera que los platónicos superan a todas las demás escuelas filosóficas en sus tres áreas (*logica, ethica, physica*), con todo, no deja de insistir en que esta filosofía adolece de una manifiesta ineficacia, es decir, que es inútil a la hora de influir positivamente en la vida concreta de los hombres. Platón, por ejemplo, intentó apartar a sus conciudadanos de la *theologia fabulosa* de los poetas, mas sin éxito<sup>86</sup>. Las

---

Nam et ciuilis et fabulosa ambae fabulosae sunt ambaeque ciuiles; ambas inueniet fabulosas, qui uanitates et obscuritates ambarum prudenter inspexerit; ambas ciuiles, qui scaenicos ludos pertinentes ad fabulosam in deorum ciuilium festiuitatibus et in urbium diuinis rebus aduerterit.

<sup>76</sup> *civ.* V, 21 ipse apostatae Iuliano, cuius egregiam indolem decepit amore dominandi sacrilega et detestanda curiositas, cuius uanis deditus oraculis erat, quando fretus securitate uictoriae naues, quibus uictus necessarius portabatur, incendit; deinde feruide instans inmodicis ausibus et mox merito temeritatis occisus in locis hostilibus egenum reliquit exercitum, ut aliter inde non posset euadi, nisi contra illud auspiciu dei Termini, de quo superiore libro diximus, Romani imperii termini mouerentur. cessit enim Terminus deus necessitati, qui non cesserat Ioui. haec plane deus unus et uerus regit et gubernat, ut placet; et si occultis causis, numquid iniustus?

<sup>77</sup> La relación entre platonismo y la curiosidad ya había aparecido en *vera rel.* 4, 7. C. también *ep.* 118, 5, 33.

<sup>78</sup> En efecto, el *amor o libido dominandi* es una de las notas características de las los reinos y gobernantes de la *civitas terrena*. Cf. *civ.* I, *praef.*; I 30; XIV, 28.

<sup>79</sup> Cf. *civ.* 18, 52. Cf. Orosio, *Historiae* VII, 17.

<sup>80</sup> *conf.* VIII, 5, 10. Cf. Hadot, P. *Marius Victorinus: recherches sur sa vie et ses œuvres*. París, Institut d'études augustiniennes, 1971, pp. 285ss.

<sup>81</sup> *c. litt. Pet.* II, 203: uobis enim, qui sic nos arguitis, quid fuit cum rege pagano et quod grauius est apostata et christiani nominis hoste Iuliano, a quo uobis basilicas quasi uestras reddi deprecantes hoc in eius laude posuistis, quod apud eum sola iustitia locum haberet? quibus uerbis – credo enim uos Latine intellegere – et idololatria Iuliani et apostasia iustitia est appellata.

<sup>82</sup> *civ.* VIII, 33.

<sup>83</sup> *civ.* VII, 25.

<sup>84</sup> *ep.* 118, 3, 21.